necessitate impulsi, Oropum, urbem sibi subditam, diripiunt. Oropij querentes ad senatum Romam confugiunt. senatus iudicat eam iniuriā Oropij non iure factam: mandat Sicyonijs, ut, caussa cognita, multam Atheniensibus, auctoribus iniuriae, pro damnō dato irrogent. Sicyonij, cum ad iudicium Athenienses non affuerint, multam di- xere talentorum quingentorum. sed senatus potentibus Atheniensibus, qui legatos eius rei caussa tres philosophos Romanū miserant, omnia remisit, praeter talenta centum: quae tamen ne ipsa quidem pe- pendunt. Hacc ex Pausaniae historia de Achaicis, Plutarchi Catone maiore, Gellio lib. 7. cap. 14. & lib. 17. cap. ultimo, Macrob. lib. I. cap. 5. **Si ita est** 3 si est, ut ea legatio Romam uenerit Oropi urbis caussa; inter ipsos Oropios, & Athenienses, qui legationem miserunt, quae controvrsiae fuerint, scire uelim. **Qui præfuerit hortis** 3 qui Epicureorum princeps fuerit, quis primum locum inter Epicureos tenuerit. **Horti**: gymnasio & scholæ Epicuri, nam ut Lyceum, Peripateticorum; Porticus, Stoicorum; Acade- mia, Platonicorum: sic Horti, Epicureorum: Athenis enim aedes Epicuri uilla fuit. Plin. lib. 19. c. 11. Iam quidam, hortorum nomine, in ipsa urbe delicias, agros, villasq. possident. primus hoc instituit Athenis Epicurus, hortorum magister, usque ad eum moris non fuerat, in opidis haberit rura. **APOLLODORI** 3 subaudi, libris: figura græca, qua Cicero etiam alibi usus est, ut cum dixit, ad Martis, in Scapulae, per Locustæ, subintelligitur enim, aedem, hortos, fundum. **De Attica** 3 Atticae significat aegrotationem. **MAGALA** 3 huius pater cum Ligus fuerit, ut proxime constat, uerisimile mihi fit, Magalam ipsum, Li- gnris filium, ex Aeliorum familia fuissa. nam Ligus Aeliorum cognomen fuit, ut ex oratione pro Sexto, & fastis consulum appareret. **Dubium** mihi non erat &c. 3 subintellige, quin ex eo moriturus esset, deinde, causam subscrivens, intulit; Vnde enim tanta felicitas patri fuisset, ut tam probo filio diu- eius frueretur? quasi dicat: Mirabar, Ligurem non esse felicem, ut ex ijs rebus, quibus felicitatem metiri solemus, prorsus nullam amitteret, sed nimurum dij immortales eum filio priuarunt, ne tam felix esset. Et hoc dicit, ut ostendat, felices esse non posse, qui filios amittant, ad obitum filiae spectans, quam amissam lugebat. **NAM quid de me dicam?** 3 sensus est: Ligus, qui tum felix esse uidebatur, nunc, amis- so filio, felix iam esse non potest. nam quid de me dicam? qui etiam si omnia consequar, quae uolo, tamea non modo felix esse, sed ne leuari quidem eo dolore possum, quem ex interitu filiae suscepī. **Quantus** 3 subintellige, liceant. Etiam si, inquit, hortos emam quantius, non male emero; si quidem, quod necessarium est, id quamquam magno pretio emptum, bene tamen emptum est. horti autem mihi ad fanum necessarij sunt, non possum igitur eos nisi bene emere, etiam si magnus. **LEVATI-** **O** 3 si fanum extruo, leuatio quedam est, si minus doloris, at eius officij, quod a me debetur. **Of-**
Fici debiti 3 simile illud est ep. 18. Iam quasi uoto quodam, & promisso me teneri puto. **L.COTTA** 3 qui consul fuerat cum L. Torquato. ep. 20. **Ad hancrem** 3 ad fanum extruendum loci satis erit. **Vi-**
deo &c. 3 video, qui possunt hortos habentibus persuadere, ut mihi uendant. video, qui me possint adiuuare ad eam rem, quam uolo, consequendam. Et est ad Atticum tacita cohortatio, ut adiumento sit in ea re, præ qua uideat argentum, uestem, amoena loca nihil putari. **Nihil enim est melius.** 3 Siliani, inquit, horti supra omnes placent. age igitur cum Silio, ut nobis uendat. **MANDAVI** etiam Si- liae 3 ut cum Silio de hortis mihi uendendis loqueretur. **CONSTITUTVM** &c. 3 constituisse cum Silio, ut una loqueretur.

Cicero

BENE fecit A. Silius, qui transegerit, neque enim meas inceptias redeam, uelim me certiore facias, p. Crassus, Vinuliac filius, nino ne P. Crasso, consulari patre suo, mortuus sit, ut ego meminisse uideor, an pol. item quaero de Regillo, Lepidi filio, recte ne meminem, rim, patre nino mortuum. Cispiana explicabis, item, Praetiana. De Attica, optime: & ei salutem dices, & Piliae.

EXPLANATIO

QVI transegerit & qui hortos alii uendiderit. Quod sequitur, Neesse, refertur uel ad inopiam Silij, uel ad ipsius promissum, sed potius, opinor, ad inopiam Silij, hoc sensu: Ego, si horros a Silio emissem, pecuniam ei grandiorum dedissem, quam cuius alii, habita scilicet eius inopiatione, neque enim inquit, Ei deesse uolebam. Insequens membrum, Et, quid possem, timebam, sic explano: Et tamen uerebar, ne non tantam pecuniam ei pro hortis possem dare, quantam ad eius inopiam subleuandam uoluisssem; uel, quantum ipse posceret. De Ouia, confice & quid significet, hoc quidem ex loco non appetet; sed, ut saepe iam dixi, locus locum illustrat. locos autem ipsos inter se conferre, ut, quae similia sint, quae repugnantia, notentur, non solum diligentiae est, sed etiam iudicij, leuemus igitur, quoniam quidem hoc suscepimus, quamquam fortasse plus suscepimus, quam sustinere possimus, sed leuemus, quantum in nobis est, labore eos & quaerendi, & considerandi, qui suum studium ad has Ciceronis epistolas contulerint. Supra igitur, epist. 21, de Ouia his uerbis: Ouiae C. Lollij curanda sunt H S C. itaque uerbum, Confice, sic explano, cura ei H S C. quea deberi a me scis. eadem dene infra epist. 29. Cum Ouia, inquit, quoquo quidem ut conficiatur. TEMPUS esse iam uidetur & ut Athenas ad studia proficiatur. QVANDO placeat & quando tibi uideatur, ut Athenas Ciceronem mittamus. PUBLIVS &c. & hac de re infra epist. 27, his uerbis: Publius, si aequinoctium expsectat, nauigaturus uiderit, mihi autem dixerat, per Siciliam. A TEDIO & supra epist. 4. cum dixit, Horum quid est, quod Atedio probare possimus? Caesarem significauit, nomine commutato. sed in hoc loco non est, ut, Atedium dici Caesarem, possit accipi; qui, quo tempore haec epistola scripta est, bellum in Hispania gerebat aduersus Pompej liberos. Atedio, igitur accipiamus pro Publij amico, & familiari, quemadmodum & infra, epist. 27. P. CRASSVS &c. & habebat in manibus eum librum, quem de obitu filiae, se ipsum consolans, scripsit. ad eum igitur librum, quae ex Attico quaerit, pertinebat. fecit idem supra, epist. 20. & 21. Atticus autem & habebatur, & erat isopixatator. CISPIANA, & Praetiana explicabis. nomina, hoc est, debitam mihi a Cispio, & Praetio pecuniam. infra epist. 29. De nomine, inquit, tu videbis cum Cispio. Hoc, quod attinet ad sententiam, quod ad genus loquendi, eadem, inquit, epistola. Si Faberianum, explicas, hortos emamus uel magno; sin minus, ne paruo quidem possumus. Optime. & subaudi, quod leuius aegrotar.

SCRIPSIT ad me diligenter Sica de Silio, seq. ad te rem detulisse: quod tu idem scribis. mihi & res, & condicio placet, sed ita, ut numerato malum, quam aestimatione, uoluptarias enim possessiones nolet Silius: uel tigalibus autem ut his possum esse contentus, quae habeo, sic uix minoribus, unde ergo numeratos?

HS de exprimes ab Hermogene, cum praesertim necesse erit. & domi video esse HS de reliqua pecuniae uel usuram Silio pendemus, dum a Faberio, uel ab aliquo, qui Faberio debet, repreäsentabimus. erit etiam ali quid alicunde, sed totam rem tu gubernabis. Drusus nero hortis multo antepono: neque sunt umquam comparati, mihi crede, una me causa mouet, in qua sin me πενυασθαι: sed, ut facias, obsequere huic errori meo. Nam quod scribis ιγνώπαιο: alium iam de isto est alia magis quaero. Vale.

EXPLANATIO

ET RES, & condicio & res, horti ipsi, quos Silius uendere uult. condicio, uel pecuniam dixerat Silius se esse acceptum pro hortis, uel pro pecunia, ex Ciceronis possessionibus aliquā, facta aestimatione, ut ne minoris esset possessio, quam acciperet, quam quanti essent horti, quos uenderet. Hanc conditionem respondet Cicero sibi placere, sed ita, ut numerare pecuniam malit, quam e suis praedictis illum tradere. AESTIMATIONE & praedio aestimato, ut pretium hortorum aequet. Aestimatio enī hic

hic accipitur pro re aestimata, ut in epistola ad Paetum, Quando tuas aestimationes uendere non potes. VOLVPTARIAS &c. ratio, cur numerato malit, quam aestimatione. nam neque, inquit, uoluptarias possessiones accipere Silius a me uoleat: & eas, quae, fructuose sunt, ego ei tradere non possum. VETIGALIBVS &c. redditibus, fructibus, uetigal enim, & publicum est, & id significat. quod ex possessiobibus capitur. A FABERTO representabimus &c. Representare, Budaeus hoc loco dicit esse, praefenti pecunia soluere, non, ut alijs locis, ante diem soluere. non improbo eruditus hominis opinionem; quam ne cur probem? quidem est. cur enim usitatam uerbi significationem sine causa negligimus? sive mihi placet, ac uehementer quidem placet, ut hic, Representare, ualeat ante diem soluere; contra Budaei sententiam, fateor; sed numquid apud me pluris esse ullius auctoritas, quam ratio, & ueritas ipsa? neque tamen illum, quem omnibus nostrae aetatis hominibus eruditio video praestitisse, ut male sentientem reprehendo; sed, quando interpretis partes suscepit, & praeter communem utilitatem nihil specto; quod meum officium est, quodq. mihi a principio ad hoc opus aggredienti proposi- tum fuit, id facio, ut omnia libere exponam, cum hoc tamen, ne quid temere affirmem. sensura igitur consideremus, & enodatum, quam planissime poterit, explanemus. Siliani, inquit, horti, de quibus ad me scripsisti, placent, sed ita, ut numerato eos malim accipere, quam aestimatione. si autem numerato accipimus, unde pecunia? habebimus, infert, HS d.c, ab Hermogene expressa; & d.c item, quae domi sunt, crit igitur, unde sumamus HS m.c. quae autem reliqua pecunia erit, quae scilicet a nobis supra HS m.c Silio debebitur; ei pecuniae soluenda diem, puta annuam, uel bimam, praestituemus. interea Silio uel usuram pendemus. Quidam autem hoc posuerat, Usuram dependemus: ueritus, ne Attico uideretur insanire, qui hortos uelque eo cuperet, ut etiam usuras subire uellet; quasi se excusans adiecit, Dum a Faberio representabimus; hoc significans, diuturnorem usuram non futuram; cum pertineat pecunia a debitoribus suis exacta, breui se posse totum persoluere, quod confirmat illud ep. 21. Ut usuram ei pendam, a quo emero, non plus annum; possum allequi, si tu me adiuvas. Simili sententia dixit, Representare medicinam, in epistola ad Titium; & Representare diem, ad Tironem; & Representare libertatem, Philippica 11. & Representare improbitatem, libro xvi. ad hunc ipsum. quibus ex locis cum de significatione huius uerbis liqueat unicuique uel negligeretur consideranti; cumq. in eum, quem nos ostendimus sensum accipi hoc in loco non absurde possit uox illa, Representabimus: non video cur assentiar Budaeo, docto aliqui uiro, & de litteris optime merito; cum praesertim, Representare, pro presentem pecuniam soluere, quo modo ipse explanat, nusquam apud eos, quos ego auctores in Latina lingua uehementer sequor, possum reperiam. DRUSIANIS &c. Drusini, analogia requirit, ut a Bruto Brutinus: sed analogiam interdum consuetudo uincit. unde & Drusiana fossae nomen apud Tacitum l.2. quam tamen Suetonius in Claudio Drusinam uocat. COMPARATI, & Drusianos hortos nemu umquam Silianis comparauit, quasi dicat: semper enim Siliani celebriores atque amoeniores habiti sunt, tale illud in Laclio, Hi nec comparantur Catoni. MOVEAT, &c. ut hortos desiderem. Quae autem haec erat causa, cur tantopere hortos Cicero desideraret? nimis illa, ut haberet ubi filiae fanum extueret. quam caussam, ut Attico notissimam, silentio praeterit. sed in ea facetur se τετραθει, id est insanius. hortos enim adeo cupiebat, ut in ea res suam ipse quasi quandam insaniam agnosceret. εγγραψα: & senectus requies. uerbum, quod Atticus usurpauerat in epistola ad Ciceronem, studens, opinor, ut de senectute cogitarer, ideoq. ne tantam pecuniam in hortos erogaret. ACTVM iam de isto est, &c. & hanc ego curam iam abieci: hoc mihi iam amplius curae non est: quiduis aliud potius quaero. quasi hoc dicatur: uita iam non cogito.

Cicero S. D. Attico. 25.

SICA, ut scribit, etiam si nihil confecerit cum A. Silio, tamen se scribit x. kal. esse uenturum. cuius occupationib. ignoscere: eaeq. mihi sunt notae. De uoluntate tua, ut simul finis, uel studio porius, & cupiditate, non dubito. De NICIA quod scribis: si ita me haberem, ut eius humanitate frui possem, in primis uellem illum mecum habere: sed mihi solitudo & recessus prouincia est, quod quia facile ferebat Sica, eo magis illum deside-

ro, praeterea nostri Niciae nostri imbecillitatem, molliciem, confuetudinem uictus. cur ego illi molestus uelim, cum mihi ille incundus esse non posset? uoluntas tamen eius mihi grata est. Vnam rem ad me scripsisti, de qua decreui nihil tibi rescribere. spero enim me a te impetrasse, ut priuares me ista molestia. Piliae, & Atticae salutem. Valc.

EXPLANATIO

CONFECERIT ἢ de hortis. VENTVRVM ἢ ad me. quod ex duabus insequentibus epistolis appareat. De Nicia ἢ hic est Nicias grammaticus, de quo Suetonius in libello de claris grammaticis: qui etiam docuisse uideur Plancum Burlam, fam. ep. 10. lib. 9. VNAM rem ἢ de Terentia scilicet. SPERO enim &c. ἢ spero, inquit, me a te impetras, ut ipse me ista molestia priuares, hoc est ut hoc onus ipsi susciperes. hoc enim Cicero Atticum iam ante roguerat, quin ipsa uerba recitemus: Quod, inquit, ad Tironem de Terentia scribis, obsecro te mi Attice suscipe totum negotium. Haec supra, epist. 19. Et in eandem sententiam ep. 21. his uerbis: De Terentia, quod mihi omne onus impónis, non agnosco tam in me indulgentiam, ista enim sunt uulnera, quae non possum tractare sine maximo dolore. moderata igitur, quaequo, ut potes.

Cicero S. D. Attico.

26.

DE Siliano negotio, et si mibi non est ignota condicio, tamen hodie me ex Sica arbitror omnia cogniturn. Cottae quidem negas te nosse, sed ultra Silianam villa est, quam puto tibi notam esse, nullula sordida, ualde pusilla: nihil agri: ad aliam rem loci satis, nihil ad eam, quam quaero, sequor celebritatem. sed, si perficitur de hortis Sili, hoc est, si perfici: (est enim totum possum in te) nihil est scilicet, quod de dote Cotta cogitemus. De Cicerone, ut scribis, ita faciam: ipsi permittam de tempore: nimirum quantum opus erit, ut permuteatur, tu uidebis. Ex Aedio, quod scribis, si quid inneneris, scribes. Et ego extius animaduerto li-

teris, & projecto tu ex meis, nihil habere nos, quod sci-
bamus. eadem quotidie: quae iam, iamq. ipsa contrita
sunt: tamen facere non possum, quin quotidie ad te mi-
tam, ut tuas accipiam. De Bruto tamen, si quid habi-
bis. scire enim iam puto, ubi Pansem expectebet, si, ut
suetudo est, in prima prouincia, circiter kalendas affu-
turus uidetur. uellem, tardius, ualde enim urbem fugio
multas ob caussas, itaque id ipsum dubito, an excusa-
tionem aliquam ad illum parem: quod quidem videofa-
cile esse, sed habemus satis temporis ad cogitandum. Pi-
liae, Atticac salutem. Vale.

EXPLANATIO

DE Siliano negotio, ἢ de hortis Sili, de quibus supra. **C**ONDICIO, ἢ uoluntas Sili de uenditione hortorum: ut in epistola, quam subsequitur proxima superior, Mibi inquit, & res, & condicio placet. **C**OTTAE, & subintellige, villam: de qua epist. 21. **A**d aliam rem loci satis, nihil ad eum, quam quaero, ἢ non dubito, quin hoc ordine legendum sit. Ad aliam rem loci nihil, satis ad eam, quam qua-
ro, nam, quo modo in vulgaris libris legitur, plane sententiam esse appetet. Ciceronis sententiae contra-
riam, quorsum eam de enienda Cottae villa cogitabat, si ad eam rem, quam quaerebat, loci nihil: sed
quid argumentor? en, quod nostram opinionem ita confirmet, ut nihil praeterea possit defudor. Ha-
bet, inquit supra, in Ostiensi Cotta celebrissimo loco, sed pusillum loci, ad hanc rem tamen plus enim
satis. **D**e tempore. ἢ quando uelit discedere, ut Athenas eat studiorum caussa, supra, De Cicerone, in-
quit, tempus esse iam uidetur: sed quaero, quod illi opus erit Athenis, permutari ne possit, an ipsi fer-
dum. **D**e Bruto tamen, ἢ quia de Bruti aduentu iam ante Atticum rogarat, ut ep. 14. 18. & 19. iecito
dictione, Tamen, uenuste usurpauit, quæsi dicit: Quamvis hat de te saepius iam ex te quæsierim, ta-
men idem illud quaero. **S**CIRE enim iam puto, ἢ subaudi, te, cum autem scias, ubi Pansem expectet, fa-
cile potes, quo tempore futurus Romae sit, coniectura consequi, ep. 19. In prima prouincia ἢ Gallia:
cui præfuit, Plautarchus, & Cicero epist. 6. lib. 6. fam. item in Oratore. **V**ALE EX tardius, ἢ uellem, tar-
dius adcesserit Bratus, nam si Kalendis Romae fuerit, ueniendum mihi erit, ut ipse aduentu grauerit:
itaq., quod uellem, consequi non potero, ut in senatum he ueniam: qui plerumque Kalendis habe-
tur, vide illud epist. 5. Mibi eti Kalendæ uitandæ fuerint. **T**ardius: post Kalendas, hys est post diem,
quo senatus habebatur: quo die Romae esse Cicero noluisser, ne in senatum ueniret. **M**VI. **T**as ob cau-
fas ἢ ex quibus etat illa uel maxima, ne in senatum uenire necesse esset. **A**n excusationem, uicinam ad
illum parem, ἢ an Bruto me litteris excusem, & caussam aliquam asseram, cui Romanum uenire non pos-
sim, epist. 28. **F**ACILE ἢ facilem excusationem esse video, possum enim uel in morbum, uel in macto-
rem caussam conferre.

Cicero

Cicero S. D. Attico 27.

DE Silio nibil plura cognoui ex praesente Sica, quam ex litteris tuis scriperas enim diligenter. sicut tu illum conueneris, scribes ad me, si quid uidebitur. De quo putas ad me missum esse, si missum, nec ne, nescio; dictum quidem mibi certe nihil est. tu igitur, ut coepisti: & si quid ita conficies, (quod equidem non arbitror fieri posse) ut illi probetur; Ciceronem, si tibi placebit, adhibebis. eius aliquid interest, uideri illum causa uoluisse: mea quidem nihil, nisi id quod tu scis, quod ego aestimo. Quod me ad meam consuetudinem reuocas, fuit meum quidem iam pridem remp. regere, quod faciebam; sed interea erat, ubi acq[ui]escere. nunc plane nec ego uictum, nec uitam illam colere possum: nec in ea re, quid alijs uideatur, mibi puto curandum. mea mibi conscientia pluris est, quam omnium sermo. Quod me ipse per litteras consolatus sum; non paenitet me, quantum profecerim. macrorem minui. dolorem

nec potui, nec, si possem, uellem. De Triario, bene interpretaris uoluntatem meam, tu uero nihil, nisi ut illi uolent. amo illum mortuum: tutor sum liberis: totam domum diligo. De Castriciano negotio, si Castricius pro mancipijs pecuniam accipere uoleat, eamq. ei solvi, ut nunc soluitur, certe nihil est cōmodius. Si autem ita actum est ut ipsa mancipia abduceret; non mibi uidetur esse aequum. rogas enim me, ut tibi scribam, quid mibi uideatur. nolo enim negotij Quintum fratrem quidquam habere: quod, uideo mibi intellectu, tibi uideri idem. Publius, si aequinoctium expectat, ut scribis. Atedium dicere, nauigaturus uidetur, mibi autem dixerat, per Siciliam, utrum, & quando, uelim scire. Et uelut aliquando, cum erit tuum commodum, Lentulum puerum uisas, cīq. de mancipijs, quae tibi uidebitur, attribuas. Piliæ, Atticae salutem. Vale.

EXPLANATIO

MISSVM esse, & a Terentia, ILLI³ Teretiae. VIDERI³ ut uideatur matris causa uoluisse. Quid ego aestimo. & ueteres libri diligenter inspiciendi. aliquot enim de caussis in mendi suspicionem adducor. Ad consuetudinem³ ad remp. administrandam. ERA^T, ubi acq[ui]escerem³ hoc significat; labores, quos olim reip. caussa suscepserat, minus graues fuisse, cum haberet filiam, cuius in sermone, & suauitate conquiescere solitus esset: qua amissa, non esse cur eosdem labores suscepseret, nulla iam alleuationis spe relista. NEC ego uictum, nec uitam illam colere possum³ non modo ferre rationem illam uiuendi non possem, sed ne uitam quidem ipsam uiuere illi similem. tantum, inquit, abest, ut genus illud uitae sequi nunc possim; ut etiam uitam me esse amissurum intelligam, si ita uelut uiuere, ut tum uiuebam, quasi dicat; non modo genus illud uitae colere non possem, sed nec uiuere quidem, si illam uitae rationem sequi uellem. QVID alijs uideatur³ forte enim Atticus scripsérat, reprehendi Ciceronem, quod in utbe non uiueret, quasi prorsus omisla reip. cura, quod antea quoque Atticum scripsisse, apparet ex illo loco ep. 21. Quod homines a me postulare scribis, ut Romae sim, neque mihi, ut absim, concedere: iam pridē scio &c. MEA mibi conscientia³ mei enim erga rem p. animi cum ipse mihi optime sim conscius, de illorū sermone non labore, non enim absurdum, quod eam negligam; sed quod eiusmodi sunt tempora, ut, etiam si adsim, uiuare nihil possim. CONSOLATVS³ in morte filiae scripsit librum de Consolatione ad se ipsum. ep. 14. & 20. NEC, si possem, uellem³ esset enim inhumanum, amissa unica filia, & tali filia, non dolere, unde illud Crantoris in tertio Tusculanarum: Istuc, nihil dolere, non sine magna mercede contingit, immanitatis in animo, stuporis in corpore. PRO mancipijs³ mancipia Castricius ante nendiderat Quinto Ciceroni. corum mancipiorum pretium, apparet, a Quinto non fuisse ad diem persolutum. EAMQ. ei solvi, ut nunc soluitur³ ostendit se conditionem eius uenditionis ignorare. si enim Castricius, inquit, a fratre meo pecuniam accipere uoleat pro mancipijs, eamq. pecuniam ita solvi, ut nunc soluitur; (dicit autem Nunc, quia debitorum eo tempore pecuniam creditoribus ita soluebant, non ut pecuniam darent, sed ut pro pecunia possessiones, tanti aestimatas, quanti ante ciuile bellum fuissent: quod Caesar, & ut debitoribus confuleret, & ut metum nouarum tabularum tollereret, edicto constituerat, certe nihil est commodius possessionem enim pro pecunia, quam debet, frater aliquam dabit. si autem ita actum, & haec inter eos de mancipijs pactio facta est, ut Castricius, Quinto pretium mancipiorum intra certarā non persoluente, ipsa mancipia, quae uendiderat, abduceret: hoc mihi non uiderur esse aequum. ut enim ad diem frater non soluerit, ideo tamen cum priuari mancipiis iniquum est, cum quidem solutionem, quam ciuilium bellorum difficultate afflicitus necessario distulit, eam nunc facere paratus sit. TIBI uideri idem³ tibi quoque uideri, non aequum esse, ut mancipia Castricius a fratre abducatur, quod eorum pretium sibi ad diem non enumerarit. AB QVINOCTIVM³ uernum. nam haec hie me scripta sunt: quod ita esse, proxima superior epistola significat, in qua Paulae in prouinciam Galliam proficiscenius, Brutiq. ex eadem prouincia decedentis mentio fit. Pantam autem 111. Kal Ian. ab urbe profectum esse, apparet ex epistola ad Cassium, altero epistolarū volumine, uernum igitur aquinoctiu, non autumnale, significatur, primum ex arguento, quod posui, de historia sumpto; deinde ex ilia clausula, Nauigaturus uidetur. certe. n. post uernum aquinoctium tutor est nauigatio, quam post

autumnale. non enim Publius aequinoctium, ut eo nauigaret, sed, ut post, exspectabat. uide, quae diximus ep. 15. l. x. ATEDIVM 3 ep. 13. NAVIGATVR VS IN Africam. supra ep. 23. LENTVLVM puerum apparet, Ciceronem ei tutorem fuisse; cum inferat, De mancipijs quae tribi uidebatur, attribuas. mancipia. n. accipio, quae Cicero, sibi a Lentulo, pueri patre, cum reliquis bonis testamento commendata, tutorum more tuebatur. aperius indicat inlequens epistola; si consideretur illud, Pueros attribue ei, quos, & quot uidebatur.

Cicer. S. D. Attico. 28.

SIT IV 5, ut scribis, hodie, eras igitur, uel potius cum poteris, scribes, si quid erit, cum uideris. Nec ego Brutum uito, nec tamen ab eo leuationem ullam expecto: sed erant caussae, cur hoc tempore istuc esse vollem: quae si mane bunt, quaerenda erit excusatio ad Brutum: & ut nunc est, mansuerae uidentur. De hortis, quaeo explica. caput illud est, quod scis. sequitur, ut etiam mihi ipsi quiddam opus sit. nec enim esse in turbâ possum, nec a nobis abesse. huic meo consilio nihil reperio isto loco aptius. & de hac re quid tui consilij sit, mihi persuasum est, & eo magis, quod idem intellexi tibi uideri, me ab Oppio, & Balbo ualde diligi. cum ijs

communices, quantopere, & quare uelim hortos; sed ita posse, si expediatur illud Faberianum. sintigitur autores futuri, si qua etiam iactura facienda sit in representando; (quod possum) adducito. tum enim illud de speratum denique intelliges, & quid inclinet ad hoc meum consilium adiuuandum. si quid erit, magnum est adiumentum: sin minus, quacumque ratione contendamus. uetus illud εγγραφα, quemadmodum scripsi, uel επιτοιη putato. De illo Ostiensi nihil est cogitandum, si hoc non asequimur. a Lamia non posse. Damasippi experendum est. Vaie.

EXPLANATIO

HODIE, hoc subaudi: Tecum do hortis, quos ab eo emere uellemus, loquetur. id. n. Atticus ad Ciceronem scripsérat. Nec ego Brutum uito, § respondet ad alteram partem epistolæ ab Attico acceptæ: in qua ille, ut opinor, ita scripsérat, mirari le, cum Brutum uitaret, a quo leuationem aliquam posset exspectare. cui respondens Cicero, Nec ego, inquit, Brutum uito, nec tamen ab eo leuationem ullam expecto. LEVATIONEM doloris mei, ex interitu filiae suscepit. CAVSÆ § in ijs, ne in sehatum uenire necesse esset. EXCVSATIO § quod istud non ueniāt, ad eum amplectendum ex prouincia reuersum. ep. 26. CAPUT illud est, quod scis. § caput, & prima caussa, cur hortos desiderem, illa est, quam tu scis, fanum uidelicit, cuius aedificandi scis consilium a me esse captum, & hortos ideo queratere, ut celebri loco aedificetur. SEQVTVR, &c. altera caussa, cur hortos uelit: Praeter fanum, mea etiam caussa hortos querro. mihi. n. ipsi quiddam opus est: hoc est, locum me oportet habere, ubi esse possum. In turba Romæ ne que Romæ, inquit, esse possum, neque a nobis abesse, quod si hortos habebō, utrumque consequar, ut & Romæ ne sim, & a nobis ne absim. abesse non uidebor, cum in hortis ero, qui urbem quā proxime sunt: & in urbe tamen non ero. ep. 31. l. 13. Nihil, inquit, aliud reperio, ubi & in foro non sim, & tecum esse possum. MIHI persuasum est, § tacite significat, suum consilium ab Attico probati, consilium, inquam, urbis fugiendæ. Persuasum: non. n. Atticus aperte scripsérat, se probare Ciceronis consilium. ueritus fortasse, ne id Caesarem offendere, si casus tulisset ut in alienas manus litteræ deuenirent: sed ipse Attici sensu conjecturam faciebat. Eo magis &c. § eo magis mihi persuasum est, de hac re quid tui consilij sit, quod tibi quoque intelligo uideri idem quod mihi, me ab Oppio & Balbo ualde diligi. quasi dicai. Quando illi me tam ualde diligunt, abesse possum, illis concedentibus, nam alioqui offendere, & de hac absentia mea litteras fortasse ad Caesarem iniquiores mitteret, quod igitur intelligis, me ab Oppio & Balbo ualde diligi; eo magis mihi persuasum est, hac de re quid sentias. Si expediatur illud Faberianum, § si debitam mihi a Faberio pecuniam exigo: quod facile consequar illis adiuuantibus, qui, Caesare concedente, omnia possunt. SINT igitur autores, § sententia non apparer, obscura a mendo. & quā quam adiuti conjectura quiddam uideamus: quā tamen id eiusmodi non est, ut omnes tenebras disciat, praetermitto. libros ueteres adiuvi, inspexi: nihil adiumenti, relinquo igitur, quod alii considerent. TUM enim &c. § connexa herba cum superioribus. Neque patet sensus: sed coniecture possumus, hoc dici: Si Balbus & Oppius in expediendo nomine Faberiano adiutores esse noluerint; tum intelliges, exigenda a Faberio pecuniae nullam plane spem esse; & intelliges item, quid inclinet ad hoc meū consilium de fano adiuuandum. si enim nobis non fauebunt; id agentibus, ut hortorum emendatori caussa pecuniam a Faberio exigamus: certe intelligetur, nolle eos de emendis hortis, & de aedificando fano consilium a nobis captum adiuuare. Si quid erit, § a Balbo & Oppio studij & auxiliij ad Faberianum nomen explicandum. SIN minus &c. § si in exigenda a Faberio pecunia factores non erunt, consilium tamen de hortis ideo ne omittamus, sed quacumque ratione emitamus. QUACVMQUE ratio ne § nam de Faberiana pecunia nequaquam erit cogitandum, Balbo, & Oppio non adiuuantibus. illo

Illo Ostiensis, &c. si non assequimur, ut Silianos hortos habeamus; quid agemus? de illo Ostiensis, hoc est de nulla, quam in Ostiensis habet Cotta, nihil est cogitandum: (forte, quia pusillum loci videbatur, epist. 22. & 26.) Lamiam non puto posse adduci, ut hortos suos uendat: Damasippi experiendum est: subaudi, ut hortos habere possimus. & infra, epist. 32. Damasippum uelim aggrediare. de Lamianis autem hortis, epist. 22. & 26.

Cicero S. D. Attico. 29.

QUADERO, quid ad te scribam: sed nibil est: eadem quotidie. Quod Lentulum iniussis, ualde gratum pueros attribue ei, quod, & quo uidebitur. De Silii voluntate uendendi, & de eo, quanti tu uereri uideris, primum ne nolit, deinde ne tanti. Sica aliter: sed tibi assentior. quare, ut ei placuit, scripsi ad Egnatium. Quod Silius te cum Clodio loqui uult: potes id mea uo-

luntate facere; commodiusq. id est, quam, quod ille a me petit, me ipsum scriberé ad Clodium. De mancipijs Castricianis, commodissimum esse credo, transfigere Egnatum: quod scribis te ita futurum putare. Cum Ovia, quae es, quidem ut conficiatur. Quoniam, ut scribis, nox erat, in hodierna epistola plura exspecto. Vale.

EXPLANATIO

QUOS, & quot non omnes, sed quos & quot uidebitur, neque enim omnia mancipia Lentulo puero attribuenda erant ministerij causa. quae autem puero non attribuebantur, ea tamen illi operam nauabant, uel rure agro colebant, uel in officinis aliquo artificij genere occupata, uel alijs pretio locata: comprobatur quod supra diximus, Ciceronem Lentulo puero tutorem fuisse, qui ei de mancipijs, quae uideretur, & quot uideretur, attribueret. De Silii &c. scire Tullius auebat, num Silius hortes ueller uendere, & quanti ueller. cui Atticus rescribens, uereri se dixerat, primum ne Silius nollet uendere, deinde ne nollet eo pretio, quo Tullius emere uoluisset. **Q**UANTI & subaudi, uelit uendere. Ne tanti & uideris, inquit, uereri, ne Silius tanti nolit uendere, quanti nos uellemus. & dixit, Tanti, pro, tam partio: quomodo etiam locutus est Coelius: cuius haec sunt uerba in epistola ad Ciceronem: Aut non erit istuc bellum; aut tantum erit, ut uos, aut successores paruis additis copijs sustinere possint. & Caesar libro v. i. his uerbis: Praesidij tantum est, ut ne murus quidem cingi possit, neque quisquam egredi extra munitiones audeat. & lib. 111. de bello ciuili: Tantum nauium reperit, ut angusto xv. millia legionario militum, & quingentos equites transportare possint. & ipse in epistola ad Cassium: Si quez, inquit, sunt onera tuorum, si tanta sunt, ut ea sustinere possis; nihil tibi erit laius, nihil gloriiosus: si maiora; considera, ne in alienissimum tempus cadat aduentus tuus. Quibus ex locis aperte cognoscitur, in uoce, Tantis, non semper magnitudinem inesse. quod nos exemplis ideo probare uolumus, ne quis miretur, eur illud, Tanti, explanemus, tam partio: quod fortasse cuiquam durius aliqui uideretur. **S**ICA aliter, & Sica aliter dixerat: Sica non idem dixerat, quod tu: sed tibi assentior, uerenti primum ne Silius nolit, deinde ne tanti. Sica autem dixerat, & uelle Silium uendere, & non magno uenidurum. **V**t ei placuit & opinabatur Sica, Egnatij opera Silianos hortos haberi posse: itaque Ciceroni suaserat, ut ad illam scriberet. **T**RANSIGERE Egnatum & in epistola superiore locutus est de mancipijs Castricianis. quem si quis cum interpretatione nostra legerit, facile, quid hic significetur, intelliger. **T**ransigere: confidere cum Castricio: efficer, ut Castricus a Quinto fratre pecuniam accipiat pro mancipijs, quae illi uenderet: quam Castricus accipere solebat; cum a Quinto mancipia mallet abducere, quando is pecuniam sibi ad praestitutam diem non numerasset. **C**ONFICIATVR. & curentur ei H-S C, quae debemus, supra epist. 21. & 22. Nox erat & Atticus in epistola sua ad Ciceronem hoc posuerat: Quoniam nox est, plura non scribo. Cui respondens Cicero, Quoniam, inquit, nox erat, & ideo bteniores litteras misisti; ijs, quas hodie mittes, plura exspecto.

Cicero S. D. Attico. 30.

SILIVM mutasse sententiam, Sica mirabatur, equidem magis miror, quod, cum in filium caussam cōficeret, quae mihi non iniusta uidetur; (habet enim qualcum uult) aīs te putare, si addiderimus aliud, a quo refuziat, cum ab ipso id fuerit destinatum, nēdītum. Quærūs a me, quod summum prētium constitutum; & quantum anteīre istos hortos Drusū: accessi numquam: Coponianam villam, & ueterem, & non magnam, noui; siluam nobilem, fructum autem neutrius: quod tamen

puto nos scire oportere. sed mihi, utrius istorum, tempore magis meo, quam ratione, aessimandi sunt. possim autem assequi, nec ne, tu uelut cogites. si enim Fabrianum uenderem, explicare uel representatione non dubitarem, de Silianis, si modo adduceretur, ut uenderet: si uenales non haberet, transirem ad Drusum, uel tanti, quanti Egnatius illum uelle tibi dixit. magno etiā adiumento nobis Hermogenes potest esse in repreſentando. at concede mihi, quaeſo, ut eo animo sim, quo is debet

debeat esse qui emere cupiat. & tanē seruo ita cupitatis, & dolori meo, ut a te regi uelim. Egnatius mihi scripsit. is si quid tecum locutus erit, (commodissime enim per eum agi potest) ad me scribes: & id agen-

dum puto. nam cum Silio non video confici posse. Tiliae, & Atticae salutem. Haec ad te mea manu. uide, quae so, quid agendum sit. Vale.

EXPLANATIO

SILIVM mutasse sententiam, Sica mirabatur, &c. § Silium nolle amplius hortos uendere, Sica mirabatur. ego autem eo magis miror, quod, cum ille dicat ideo se non uendere, quia filius nolit; si ramen illum uenditurum, si nos praeter eum locum, quem ab ipso petimus, alium petierimus, a quo refugiat, hoc est quem nolit uendere. Non iniusta § recte facit, si non uendit, quia filio uelit obsequi, rogante uendat; cum eum habeat, qualem uult, hoc est, plane ex animi sui sententia: ut reprehendendus non sit, qui tali filio obsequatur. Si addiderimus aliud § si petierimus a Silio, ut alium locum nobis uedat, non ut eum, quem antea petebamus. A quo refugiat § a quo uendendo prorsus abhorreat: quem nulla condicione uelit uendere. CVM ab ipso id fuerit § cum is locus, quem addiderimus, valde illius erit fuerit. tunc enim Silius locum antea nobis destinatum uendet, si petierimus ut alium, ipsi cariorem, uedat. Recte igitur dixit Cicero, Miror, quod ait &c. nam, si hortos ideo Silius uendere non uult, quia filio cupiat indulgere: ne hoc quidem artificio, quo uti uis, adducetur ut uendat. Dicit autem, Conferret, potius, quam, Conferat, ut ostendat Silium ea excusatione usum fuisse nonnullis ipsis diebus, quibus haec scriberet, sed aliquanto ante. Quid sumnum premium constituum, § quantum omnino pecuniae in hortos uelim impendere. QVANTVM anteire istos hortos Drusi § subintelligere, putem: hoc sensu: Quareris a me, quantum hortos istos Silianos anteire Drusi hortos putem, pretio uidelicet, Accessi numquam § rum quam accessi ad hortos Drusi: quae autem uilla ibi est, (Caponiana dicebatur, quod eam ante Drusum aliquis e Coponiorum gente possederat) eam noui, & eodem loco siluam nobilem. NEVTRIVS § neque siluae, neque uillae, quem fructum Drusus capiat aut e uilla, aut e silua, competeret non habeo; quod tamen, puto, nos scire oportet. Et hoc adscribit propterea quod una cum hortis & uilla, & siluam Drusus uendere cogitat. VTRIVS istorum § utrius hortos aestimem, uel Silij, uel Drusi; aestimare debo, non quanti sunt, sed quanti meum tempus postulare uideatur: hoc est, non ex ipsorum fructu mihi aestimandi sunt, sed ex meo tempore; quod eiusmodi est, ut hortos omnino uelim emere, de pretio non laborem. Vtrius istorum: aestimandi sunt. POSSIM autem afferre quod possum hortos emere. COGITES § potes enim hoc uel facile cognoscere; cum mea nomina traxeres, & uidere possis, ecquae sit spes pecuniae a nostris debitoribus exigenda: quod ego absens non possum: itaque tu hoc uelim cogites. FABERIANVM § nomen Faberianum: quod mihi a Faberio debetur. cum enim debitam sibi a Faberio pecuniam exigere Cicero non posset, nomen illud a ieci uendere cogitabat, ut praesentem pecuniam haberet ad emptionem hortorum. EXPLICARE uel representatione non dubitarem § non dubitarem hortos emere, uel si repraesentandum sit: hoc est, uel si premium nunc enumerandum sit, nulla temporis dilatione. Est enim, Repraesentare; quod aliquando futurum est, id praecipere, ut nulla interposita mora, statim fiat. Quoniam autem constituerat ita hortos emere, ut partem pecuniae solueret, reliquae pecuniae usuram penderet; (quod ipse ostendit epist 21. & 24.) nunc, si Faberianum nomen possit uendere, dicit se non cogitare de die, neque solutionis tempus uelle differre, sed repraesenturum, hoc est non exspectaturum diem, quam confluuerat, uniuersumq. premium statim perfolutum. De Silianis § ad, Explicare, refertur. TRANSIREM ad Drusum § emerem a Drulo. MAGNO etiam &c. adiuabit enim repraesentationem Hermogenes, si soluer nobis H-S n c, quaedebet, unde illud ep. 24. HS d c exprimes ab Hermogene, cum praeservari necesse erit. DOLORI meo, § ex interitu filiae suscepto. REGI § fortasse ego, cupiditate, & dolore prolapsus, hortos pluris emerem, quem quam aequum esset: itaque nolo a te regi. LOCUTVS erit § de Drusi hortis. Supra ibidem: Transirem ad Drusum uel tanti, quanti illum Egnatius uelle tibi dixit. ID agendum puto § ad hortos Drusi spectare debemus. nam cum Silio non video confici posse. Agendum: curandum, cogitandum. Quid agendum sit § de tota hac re, id est de hortorum emptione.

Cicero S. D. Attico 31.

PUBLILIA ad me scripsit, matrem suam cum Pupillo loqui, eam ad me cum illo uenturam, & se una, si ego paterer, orat multis, & supplicibus uerbis, ut liceat, & ut sibi rescribam, res quam molestia sit, uides. rescripti, me etiam grauius esse affectum, quam tu, cum illi dixisse, me solum esse uelle; quare nolle me hoc tempore eam ad me uenire, petabam, si nihil rescripsisem, illa cum maire uenturam: nunc non puto. apparet enim illas litteras non illius esse, illud autem, quod

flore video, ipsum uolo uitare, ne illae ad me ueniant. & una est uitatio: & ego nollem: sed necesse est, te hoc nunc rogo, ut explores, ad quam diem hic ita possum esse, ut ne opprimar. ages, ut scribis, temperate. Ciceroni uelim hoc proponas, (ita tamen si tibi non iniquum videbitur) ut sumptus huius peregrinationis (quibus, si Romae esset, domumq. conduceret, quod facere cogitabat, facile contentus futurus erat) accommodet ad mercedes Argilci, & Auenini. & cum ei proposueris, ipse uelim

lim reliqua moderere, quemadmodum ex his mercedibus suppeditemus ei quod opus sit. praestabo, nec Bibylum, nec Acidinum, nec Messallam, quos Athenis futuros audio, maiores sumptus facturos, quam quod ex eis mercedibus recipietur, itaque uelim uideas, primum, conductores qui sint, & quanti deinde, ut sit, qui ad diem soluat; & quid uiatici, quid instrumenti satis sit, iumentum to certe Athenis nihil opus sit, quibus autem in via utatur, domi sunt plura. quam opus erat: quod etiam tu animadvertis.

Vale.

EXPLANATIO

PUBLILIA § altera Ciceronis uxor, quam post Tercetiae diuortium, uirginem duxit: cum qua & ipsa postea diuortium fecit, quia lactari Tulliolae morte uidebatur. Plutarchus in Cicerone, Quintilianus l. 6. Dio lib. 46. **P**UBLILIO § fratre Publiliae, Ciceronis uxoris nam mulieres familiae nomine appellabantur. **AFFECTVM** § dolore, quem ex obito filiae capiebat. Non illius esse § apparet, a matre scriptas, aut dictatas. Qvod fore video § video fore, ut omnino ueniant: ego autem hoc uolo uitare. **VNA** est uitatio: & ego nolle § una tantum ratione uitare possum, ne illae ad me proficiantur; si ego istuc ad ipsas ueniam: quod nolle: sed necesse est; quando haec est una uitatio. Infra clarius his uerbis. Cum scribas, uidendum mihi esse, ne opprimar; ex quo intelligam, te certum illius professionis diem non habere: putauis esse commodius, me istuc uenire. Ne opprimar. § à Publilia, & matre, & hoc dicit; quia, si scissis, quo die illae Roma profectiones essent, ut ad se uenirent; ipse ante illum diem Romanum ad eas proficisci potuisse: quod facere cogitabat. Ne opprimar: ne ueniant cum de illarum aduentu nihil suspicer. **CICFRON** § filio. Si tibi non iniquum § fortasse enim tibi uidebitur, plus ei dandum esse, quam quod ex mercedibus Argileti & Auentini recipitur. sed, si tibi non iniquum vis debitur, hoc est, si putas cum his mercedibus contentum esse debere; propone ei, ut sumptus huius peregrinationis ad eas mercedes accommodet. **PEREGRINATIONIS** § Cicero filius Athenas iterum erat studiorum caussa. Dic, inquit, filio, me pro sumptu, quem Athenas facturus est, tradere ei mercedes Argileti, & Auentini. **S. I.** Romae est, &c. § ut Athenis tantos sumptus faciat, quantos Argileti, &c. Auentini mercedes ferre poterunt. quibus sumptibus, si Romae uiueret, conducta etiam domo, contentus futurus erat: quanto magis, Athenis? **ARGILETI**, & **AVENTINI** § in Argileto, & Aventino locare uolebat Cicero insulas quædam, eamq. mercedem assignare filio Athenas proficiscenti, epist. 16. lib. 9. & 4. lib. 6. **MODERERE** § tractes quod attinet ad hanc locationem: uideas, quemadmodum ex his mercedibus suppeditemus et, quod opus sit; hoc est, quod infra ostendit, conductores qui sint, & quanti deinde, ut sit qui ad diem soluat. **Nec** Bibylum, nec Acidinum, nec Messallam. § Galpurnium Bibuli, Manium Acidinum, Valerium Messallam. hos adolescentes Athenas profecturos studiorum caussa. Cicero audierat. **CONDUCTORES** qui sint, & quanti § qui uelint conducere eas tabernas, aut domos, quas in Argileto, & Aventino uolumus locare. Quantus quanti uelint conducere.

Cicero S. D. Attico. 32.

Ego, ut heri ad te scripsi, si & Siluis is fuerit, que quid egeris; Vehementer me sollicitat Atticae nostra. Tu putas, nec Drusus faciem se praebuerit. **D**amascus, ut uerear etiam, ne qua culpa sit, sed & pacem sapimus uelim aggrediare. is, opinor, ita partes fecit. **D**agogi probitas, & medici assiduitas, & tota domus in iniqua nescio quo genorum iugera, ut certa pretia comitimi genero diligens me rursus id satisficari uetat. cura sit, quæ mihi nota sunt, scribe ad me igitur, quid igitur plura enim non possum. Vale.

EXPLANATIO

IS FVERIT, quem tu putas, § difficilis in hortis uendendis. **AGGREDIARE** § ut mihi hortos uendat. **RIPA** § Tiberina, nam hortos Transiberinos quaerebat Cicero, ut celebri loco sanum extremitet. **QUOTENORVM** iugera, Damasippus suos hortos in partes diuiserat: & qualibet parte nescio quotena iugera continebantur, certo cuiusque partis pretio. **PLYRA** enim non possum, § de hoc ad te scribere; cum & de paedagogo, & de medico, & de tota domo, mihi certum sit.

Cicero S. D. Attico. 33.

Ego hic uel sine Sica (Tironi enim melius est) facilime possem esse, ut in malis: sed, cum scribas uidendum mihi esse, ne opprimar; ex quo intelligam, te certum illius professionis diem non habere; putauis esse commodius, me istuc uenire, quod idem video ubi placere, eras igitur in Sicae suburbano: inde, quem

EXPLA.

admodum suades, puto me in Ficulensi fore, quibus de rebus ad me scripsisti, quoniam ipse uenio, coram uidebimus, tuam quidem & in agendis nostris rebus, & in consiliis meundis, mibi dandis, in ipsis litteris, quas mittis, benevolentiam, diligentiam, prudentiam mirice diligo.

EXPLANATIO

VEL sine Sica, cuius consuetudine delectabatur: itaque epist. 25. Niciam, inquit, uellem **me** cum habere. sed mihi solitudo & recessus prouincia est: quod quia facile ferebat Sica, eo magis illū desidero. TIRONI enim melius est: **z** causa, cur sine Sica possit esse. Tironem, inquit, mecum habeo, qui iam prope conualuit. FACILLIME **z** libenter: ut illud in epistola ad Coelium: In maritimis facilime sum. Et libro 11. de oratore: Et dici ornatissime possunt, & audiri facillime. Et ad hunc ipsum in sequenti libro: Locum habeo nullum, ubi facilius esse possum, quam Asturiae. Et Terentius in Heaut. Dabo tibi puellam lepidam, quam facile ames. OPPRIMAT **z** subito aduentu Publiliae, vide supra epist. 15. lib. 11.

Cicero S. D. Attico.

34.

TV tamen, si quid cum Silio, uel illo ipso die, quo ad Sicam uenturus ero, certiorem me uelim facias, & maxime cuius loci detractionem fieri uelit. quod enim scribis, extremi, uide; ne is ipse locus sit, cuius causa de totare, ut scis est, a nobis cogitatum. Hirtii epistolam tibi misi, & recentem, & beneuole scriptam. Ante, quam proxime discessi, numquam mihi uenit in mentem, quo plus insumptum in monum-
tum esset, quam nescio quid, quod lege conceditur tan-
tundem populo dandum esse: quod non magnopere moueret, nisi nescio quo modo, abesse fortasse, nolle illud ullo nomine, nisi fani, appellari. quod si uolumus, uereor, ne assequi non possumus, nisi mutato loco. hoc quale sit, quae se considera. nam est minus urgeor, neque ipse propemodum collegi: tamen indigeo tui consilii, ita que te uehementer etiam atque etiam rogo, magis qua a me uis, aut pateris te rogari, ut hanc cogitationem te peccore amplectas. Vale.

EXPLANATIO

TV tamen, **z** quamquam, inquit, breui te uidebo: tamen, si quid de hortis cum Silio confeceris uel illo ipso die, quo ad Sicam uenturus ero, certiorem me uelim facias. Ad Sicam **z** in eius suburanio. DETRACTIONEM **z** cum Silius dixisset, hortos suos se esse uenditarum, sed uelle quendam locū excipere. uide, inquit Cicero, ne uelit eum ipsum locum excipere in uenditione hortorum, cuius loci causa hortos ipsos emere cogitamus. Detractionem: exceptionem. EXTREMUS **z** extremi loci, extre-
morum hortorum, extremae partis hortorum. De totare **z** de hortis Silij emendis. VT scis **z** scis tu qua in parte hortorum fanum aedificare constituerim: itaque, si eam ipsam partem Silius in uenditione uellet excipere; cur hortos emeremus, causa non esset. HIRTII epistolam **z** forte consolatoriam in morte Tulliolae. RECENTEM **z** ex Hispania, ubi erat Hirtius cum Caelare. & puto eam esse, de qua ep. 46. & epist. 6. lib. 16. Reghini quidam eo uenerunt, Roma sane recentes. & Phil. 1. Municipes Reghini complures ad me uenerunt, ex his quidam Roma recentes. QVOD lege conceditur **z** lex erat, quae sum ptum sepulchorum praefiniebat, supra eum sumptum si quis in sepulchrum impendisset, tantundem populo ut daretur, iubebat. Qvad non magnopere mouere **z** quasi dicat: Si uellem sepulchrum filiae facere, facerem operosissimum, & magnificentissimum; neque me in hoc moueret poena legis: sed fanū fieri uolo, non sepulcrum; idque, non tam propter legis multam, (nam haec me minus moueret, si de sepulcro cogitarem) quam ut locus, quasi consecratus, sempiternam religionem obtineat. Hoc aperte paullo post his uerbis: Fanum fieri uolo: neq. hoc mihi erui potest: sepulcri similitudinem effigere non tam propter poenam legis studeo, quam ut maxime assequar *et in gloriam*. Recte: quod enim fani nomine appellatur, religionem haber, quod sepulchri, non item. APPELLARI **z** supra, epist. 19. lege quae di-
ximus ad illud, Quasi consecratum. Nisi mutato loco **z** constitueramus fanum in hortis Transtiberinis facere: sed mutandus locus est, si assequi uolumus, ut fani nomine appelletur, in hortis enim si-
ceremus, ubi multa multorum sunt sepulcra; sepulcrum & ipsum uideretur esse, sepulchri nomine po-
tius appellaretur, quam fani. MINVS urgeor **z** dolore amissae filiae

Cicero S. D. Attico.

35.

FANVM fieri uolo; neque hoc mihi erui potest: se-
pulcri similitudinem effigere, non tam propter po-
enam legis studeo, quam ut maxime assequar *et in gloriam*:
quod poteram. si in ipsa villa facerem: sed, ut saepe lo-
cuti sumus, commutationes dominorum reformato. in

agro ubicumque fecero, mihi uideor assequi posse, ut posteritas habeat religionem. hae meae tibi inepitae (fa-
tebor enim) ferenda sunt. non habeo, ne me quidem ip-
sum, quicunq; tam audacter communicem, quam te. si-
bi res, si locus, si institutum placet, lege, quae se, legem,
mib;.

mibiq. eam mitte. si quid in mentem uenies, quo modo rufice. Et, si tibi placebit sic agere de fano, ut coepi-
eum effugere possimus; uenimur. Ad Brutum si quid scri-
bes, nisi alienum putabis, obiurgato eum, quod in Cuma
no esse noluerit propter eam causam, quam tibi dixi.
cogitanti enim mihi, nihil tam uidetur potuisse facere
si alio loco placebit; illis nobis opera, consilioq. utendum
puto. Tu ad uillam fortasse cras. Vale.

EXPLANATIO

ERVI 3 hoc mihi non potest ex animo euelli. PROPTER poenam legis 3 poena erat, ut, quo quis in sepulcrum plus in sumptu sset, quam nescio quid quod lege cōcedebat ur; tantundem populo daret. supra, ep. 34. COMMVTATIONES dominorum 3 ep. 19. de eadem re sic. In eunda nobis ratio est, quemadmodum in omni mutatione dominorum illud, quasi consecratum, remanere possit, quo in loco uide nostram interpretationem. VT posteritas habeat religionem 3 ut posteri illud cum religione conseruent. quod in uilla fortasse non facerent: in qua fanum aedificatum nescio an eadem religione tuerentur, forte enim ex fano rursus uillam facerent studio habitandi. RES, locus, institutum 3 ut fanum fiat, ubi fiat, quale fiat. explano enim, Institutum, fani genus a nobis designatum. nam & supra, ep. 18. ubi plane idem dicit, Neque, inquit, de genere dubito; placet enim mihi Cluatij, neque de re; statutum est. n. de loco non numquam. EAM effugere 3 ne in legis poenam incidamus, si pecuniae plus in hoc monumentum erogabimus, quam quod lex concedit. Si tibi placebit sic agere &c. 3 coepimus agere de fano aedificando: nescio, an idem consilium tibi placeat, ut scilicet fanum filiae faciam pietatis ergo: sed, si placet, cohortare & exacue Cluatium architectum, ut in hac re suo nos consilio iuuare uelit.

Cicero S. D. Attico. 36.

ATe heri duas epistolae accepi, alteram pridie datam Hilario, alteram eodem die tabellario: accipi. ab Aegypta litteras eodem die, Piliam, & Atticam plane belle se habere. tuae litterae mihi redditae sunt tertiodecimo die. Quod mibi Bruti litteras, gratu. ad me quoque misit. eam ipsam ad te epistolam misi, & ad eam exemplum mearum litterarum. De fano, si nihil mibi hortorum inuenis; qui quidem tibi inueniendi sunt, si me tanti facis, quanti certe facis; ualde probor rationem tuam de Tusculano, quamuis prudens ad cogitandum sis, sicut es: tamen, nisi magnae curae tibi esset, ut ego consequerer id, quod magnopere uellem, numquam eares tibi tam belle in mentem uenire potuisset. sed nescio quo pacto celebritatem requiro: itaque hortos mibi conficias, neceps est. maxima est in Scapulae celebritas, propinquitas praeterea ubi sis, ne totum die in uillam. quare, antequam discedit, Othonem, si Romae est, conuenias pernelic. si nihil erit, et si tu meam stul-

titiam consuesti ferre, eo tamen progrediar, ut mibi stromachere. Drusus enim certe uendere uult. si ergo aliud erit, non mea erit culpa, nisi emero & qua in re ne labar, quae so prouide, prouidam autem una ratio est, si quid de Scapulanis possumus. Et uelim me certiorem facias, quam diu in suburbano sis futurus. Apud Terentiam gratia opus est nobis, tuaq. auctoritate. sed facies, ut uidebitur. scio enim, si quid mea interfit, tibi maiori caue solere esse, quam mibi. Hirtius ad me scripsit, Sex. Pompeium Corduba exisse, & fugisse in Hispaniam citiorem, Cnaeum fugisse nescio quo: neque enim curo: nihil praeterea. noui litteras Narbone dedit xiv. Kal. Mai. Tu mibi de Canini nausfragio, quasi dubia re, missisti. sribas igitur, si quid erit certius. Quod me a macchia auocas, multum proficies, si locum fano dederis. multa mibi eis aero & lumen in mentem ueniant: sed loco ualde opus est. quare etiam Othonem uide. Vale.

EXPLANATIO

AD uillam 3 in suburbano. nam infra, Velix certiore me facias, quam diu in suburbano sis futu-
rus quo se consulit rationum causa, deinde easdem rationes cogitauit se posse Romae confidere,
si se domi includeret: itaque in urbem redit, ep. 42. & 43. TUAE litterae mihi redditae sunt tertiodecimo
die. 3 Hoc totum librarius, aut quicumque ille fuit, qui Ciceronis epistolae retulit in uolumina, trans-
latum ex alia epistola, per ignorantia hic intexit, cum enim Cicero esset in Antiati, Atticus Romae, uel
in suburbano; simile ueri non est, tredecim dies eum, qui Attici litteras tulit, tantulo in itinere consum-
phisse. sed esto: consumperit nec opinata re impeditus: quid? non hanc tarditatem Cicero tenui sal-
tem significatione attigisset? at ne litteram quidem posuit. itaque redeo ad illud, membrum esse ex alia
epistola, translatum in hunc locum ignorantia corum, qui Ciceronis epistolae in unum congererunt.
BRVTI litteras 3 ad Atticum scriptas. RATIONEM tuam de Tusculano. 3 consilium tuum, ut fanum
in Tusculano faciamus, si in hortis non possumus, epist. 42. & 43. CELEBRITATEM 3 ut fanum cele-
bri loco fiat, celebriores autem horti, quam Tusculanum, utpote qui proprius urbem essent. IN Sea-
pulae 3 subintelligitur, hortis: ut illud, epist. 42. Ex Apollodori puto posse inueniri: subaudi, hor-
tis. Scapula hic decesserat, relictis aliquot heredibus: a quibus, Cicero sperabat fore, ut uenirent

Q. q. horti

horti Scapulani. **PROPINQUITAS** tracterea, ubi sis; praeter celebritatem hoc habent commodi, quod proxime Romam sunt. **VBI** sis; ubi sine incommodo esse possis: ut in ijs facile esse possis. **Ne totum diem in villam;** ne totum diem ponam, in villam proficisciens; ne mihi semper torus dies sit in uincere consumendus, animi caussa dum ad villam me conseruo. quasi dicat: Si quando urbis satietas me caput ad aliquam meaturi villarum ire soleo: quae ita longe absunt, ut totum diem in via ponam. quod si Scapulae hortos habebo; libertius in hortos exibo propter propinquitatem. eodem loquendi genere **in** pra usus est, cum dixit: Itinera ita facit, ut multis dies in opidum ponat, epist. 18 lib. xi. OTHONEM; unum ex ijs, quos Scapula heredes reliquerat. **Si nihil erit;** si nihil erit, quod emamus; tibi tamen non desinam molestus esse, ut aliquid inuenias, usque eo, ut meam stultitiam stomachere. Deinde incipit molestus esse, & infert: Drusus enim certe uendere uult: ut tua culpa futura sit, si nihil emamus; quod doquidem uenales certe sunt horu Drusiani. **Si ergo aliud erit;** si, praeter Drusi hortos, aliquid inueniemus, quod uenale sit; id nisi emero, non mea erit culpa, sed tua, nam ego quidem, quod ad me attinet, saepissime te admonebo. Drusianos autem hortos Atticus minus probabat: itaq. aliud quaerebat. Paul. lo infra: De Drusi, inquit, hortis, quamvis ab ijs abhorreas, ut scribis; tamen eo confugiam, nisi quid inuenieris. **Ne labar;** ne prolapsus cupiditate, multo pluris emam, quam quanti sint. Supra ep. 30. Cede, inquit, mihi, ut eo animo sim, quo is debeat esse, qui emere cupiat. & tamen seruio ita cupiditat, & dolori meo, ut a te regi uelim. **PROVIDENDI** autem una ratio est, si quid de Scapulanis possumus; querit aliquis caussam, cur haec una sit prouidendi ratio, respondeo sic: quia sperabat fore, ut Scapulanii horti in auctione uenirent, quod si ita esset, labi non poterat, neque eos multo pluris emere, quam quanti essent. itaq. infra, epist. 39. De hortis, inquit, Scapulanis hoc uidetur effici posse, aliud tua gratia, aliud mea, ut praeconi subijciantur, id nisi sit, excludemur. **APVD Terentiam &c.** Et Terentiam iam dimiserat: quippam fortasse nunc significat de dote reddenda. **CORDVBA** exisse, si hac de re Hirtius lib. 6. commentariorum, haud ita procul ab extremo. **NESCIO** quo; Carteiam: ut auctor est idem Hirius lib. 6. comm. fere in extremo. **CANINII naufragio;** de quo etiam epist. 43. his uerbis: Volo etiam scire de naufragio Caniniano quid sit. **εστροθεων;** ad consecrationem filiae. **ETIAM** Othonem uide; etiam: quasi, iterum: nam dixerat iam Othonem conuenias peruelim. iterum, inquit, te admoneo de Othonem conueniendo. nam, Vide, uale conueni, & alloquere. ut illud libro 4. epist. 12. Grauitate acturum cum Aquillio, confirmauit. uidebis ergo hominem. **Et l. 12. epist. 14. Septimum** uide. Et ibidem: Appuleium praediato rem uidebis,

Ciceró S. D. Attico 37.

NON dubito, quin occupatissimus fueris, qui ad me nihil litterarum, sed homo nequam, qui tuum commodum non expectarit, cum ob eam unam caussam missus esset. nunc quidem, nisi quid te tenuit, suspicor esse in suburlano. at ego hic, scribendo dies totos, nihil equidem leuor, sed tamen aberro. Asinus Pollio ad me scripsit de impuro nostro cognato, quod Balbus minor nuper satis plane, Dolabella obscure, hic apertissime. ferrem grauius, si nouae aegrimoniae locus esset. sed tamen quid impurius homo cauendum: quamqua quidem. sed tenendus dolor est. Tu, quoniam necesse nihil est, sic scribes aliquid, si uacabis. Quod putas oportere prouideri iam animi mei firmitatem, grauiusque quosdam scribis de me loqui, quam aut te scribere, aut Brutum: si, qui me fractum animo, & debilitati putant, sciant, quid litterarum, & cuius generis conficiam; credo, si modo homines sint, existimant me, siue ita leuatus sim, ut animum vacuum ad res difficiles scribendas aferam, reprehendendum non esse; siue hanc aberratio-

nem a dolore delegram, quae maxime liberalissima, & etioq. homine dignissima, laudari etiam oportere. sed, cum ego faciam omnia, quae facere possim ad me adiuuandum; tu efficie id, quod video te non minus, quam me, laborare. hoc mihi debere uideo, neque leuari posse, nisi soluero, aut uidero me posse solvere, id est locum, qualiter uolo, inuenero. Heredes Scapulae si istos hortos, ut scribis tibi Othonem dixisse, paribus quatuor satius, liceri cogitant: nihil est scilicet emperi loci. sin uenibunt: quid fieri posset, uidebinus. nam ille locus publicatus, qui est Trebonij, & Cusini, erat ad me allatus, sed scis aream esse nullo pacto probo. Clodiae sane placent; sed non puto esse uenales. De Drusi hortis, quamvis ab ijs abhorreas, ut scribis; tamen eo confugiam, nisi quid inuenieris. aedificatio me non mouet. nihil enim aliud aedificabo, nisi id, quod etiam si illos non habuero. **K**tpius mihi sic placuit, ut cetera Antithesis, homini acuti magis, quam eruditis. **Vale.**

EXPANATIO

NOstro cognato, si fratri mei, & sororis tuae filio, qui erat in Hispania cum Caesare aduersus Pompeij liberos bellum gerente, & Ciceroni patruo detrahebat. fuisse autem in Hispania, constat non solum ex proxime sequentibus uerbis, sed etiam ex illis ep. 8. Cum a fratre familiaritate & omnibus gratia uinceretur. **DOLABELLA** obscure, si manifestum est, subintelligi uerbum, scripsit. scripsit autem ex Hispania. nam ei bello interfuit, ut aperte indicat illud 11. Philippica: Ter depugnauit Caesar cum ciuibus, in Thessalia, Africa, Hispania, omnibus his pugnis affuit Dolabella, in Hispaniensi etiam uulnus accepit. Postea, cum in Italiam reuertisset, coram de Quincti maledictis & iniuriis cum Cicerone